

## NOTA DE FUNDAMENTARE

### la proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (*optimizarea proceselor de obținere a actelor permissive*)

#### **1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ**

Proiectul a fost elaborat de Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, cu suportul Proiectului Băncii Mondiale de competitivitate a întreprinderilor micro, mici și mijlocii 2023-2027

#### **2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ**

##### **2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ**

Proiectul a fost elaborat în scopul asigurării unui cadru legal coerent și eficient în domeniul reglementării prin autorizare a activității de întreprinzător. În urma postmonitorizării aplicării Legii nr. 160/2011, s-a constatat oportunitatea revizuirii Nomenclatorului actelor permissive, în scopul reducerii poverii administrative asupra mediului de afaceri prin eliminarea documentelor confirmative redundante (adeverințe, extrase, certificate, duplicate etc.). Această acțiune contribuie la simplificarea procedurilor administrative, sporirea transparenței și facilitarea desfășurării activităților economice.

Temeiul legal de inițiere al acestui proiect de lege, derivă din acțiunea nr. 20 „Modificarea Legii nr.160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător”, Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 841/2024 cu privire la aprobarea Planului național de reglementări pentru anul 2025, acțiunea nr. 1.1.1. „Postmonitorizarea și analiza Legii nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător, cu revizuirea Nomenclatorului actelor permissive, în scopul reducerii numărului de documente confirmative (adeverințe, extrase, certificate, duplicate etc.)” din Planul de acțiuni privind implementarea în anii 2023-2025 a Programului național pentru promovarea antreprenorialului și creșterea competitivității în anii 2023-2027, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 653/2023.

Agenda de reforme 2025 – 2027 a Planului de creștere pentru Republica Moldova, elaborat în colaborare cu Uniunea Europeană(UE), la Pilonul 1 „Dezvoltarea sectorului privat”, subdomeniul „Mediul de afaceri”, reforma „Creșterea competitivității mediului antreprenorial prin îmbunătățirea cadrului de reglementare și administrativ și printr-o digitalizare îmbunătățită”, prevede realizarea următoarelor condiții de plată a fondurilor de suport din UE:

- Până în decembrie 2025: Autorizațiile de funcționare sunt optimizate și se aplică abordarea unificată privind autorizațiile, cel puțin 20 de autorizații fiind eliminate și cel puțin 80 de autorizații fiind revizuite în conformitate cu principiile unei mai bune reglementări și cu normele UE. Linia de referință: Până în decembrie 2024, sarcina de reglementare impusă de autorizații este ridicată. În temeiul Legii-cadru nr. 160/2011 privind reglementarea prin

autorizare a activității de întreprinzător sunt reglementate 139 acte permissive, cu cel puțin 57 acte permissive suplimentare care funcționează în afara cadrului (ascunse), dintre care majoritatea nu au mai fost evaluate de peste un deceniu, ceea ce conduce la incoerențe semnificative în materie de reglementare și la constrângeri și costuri nejustificate.

Descrierea: Legea-cadru nr. 160/2011 este revizuită pentru a consolida punerea în aplicare a unei mai bune reglementări și pentru a prescrie o abordare reformatoare cu privire la actele permissive care există în afara acestei legi (ascunse). Legislația sectorială referitoare la cele 20 și 80 acte permissive este revizuită. Modificările legislative sunt conforme cu acquis-ul Uniunii Europene. Sursa de verificare: Monitorul Oficial; rapoarte ale Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării privind actele permissive reformate, explicate prin modificările normative publicate.

- Până în decembrie 2026: Se pun în aplicare noi reforme de dereglementare, prin eliminarea a cel puțin 20 de alte acte permissive și suspendarea celorlalte „acte permissive ascunse” prin eliminarea sau integrarea în Legea-cadru, dacă acest lucru este justificat de evaluarea impactului reglementării. Nu vor exista acte permissive în afara Legii-cadru.

Hotărârea Guvernului nr. 220/2025 cu privire la aprobarea Agendei de reforme aferentă Planului de creștere al Republicii Moldova poate fi consultată la următorul link:

[https://www.legis.md/cautare/getResults?document\\_status=0&tip%5B%5D=39352&nr\\_doc=260&datepicker1=2025&publication\\_status=+-+TOATE+-+&nr=&publish\\_date=&search\\_type=1&search\\_string=](https://www.legis.md/cautare/getResults?document_status=0&tip%5B%5D=39352&nr_doc=260&datepicker1=2025&publication_status=+-+TOATE+-+&nr=&publish_date=&search_type=1&search_string=)

AIDE-MEMOIRE elaborat de Banca Mondială urmare a misiunii de suport tehnic, desfășurată în perioada 9-13 decembrie 2024, expediat prin scrisoarea Băncii Mondiale pe 14 martie 2025:

„Din 133 acte permissive din Legea nr. 160/2011, până la 39 ar putea să fie eliminate sau convertite în simple notificări. Recomandările au arătat că Legea nr.160/2011 și legile sectoriale relevante ar trebui să fie modificate pentru a avea ca rezultat, în cele din urmă, un număr redus de acte permissive fără a lua în calcul notificările electronice. Acceptarea acestor recomandări depinde de consultările părților interesate și de procesul legislativ. Echipa WBG va continua consultările tehnice cu MDED privind consolidarea Legii-cadru nr.160/2011 și integrarea serviciilor digitale pentru prevenirea proliferării cerințelor suplimentare care țin de actele permissive în legile sectoriale și reglementările de implementare.”

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

La baza elaborării actului normativ a stat o cercetare amplă și consulturi cuprinzătoare în toate domeniile de acte permissive. Au fost consultate toate

ministerele și autoritățile publice implicate în politici publice și emiterea de acte permise prin solicitarea de a prezenta chestionare cu privire la actele permise din domeniile sale de competență. Lista autorităților publice chestionate în cadrul cercetării este prezentată în anexa nr. 1 la prezenta.

Au fost elaborate și consultate:

- cca. 160 de chestionare analitice, elaborate pentru actele permise incluse în Nomenclatorul din Legea nr. 160/2011 și cele care ar putea fi prevăzute de legislația UE. Chestionarele analitice includeau informații relevante despre actul permisiv analizat și recomandări de îmbunătățire ale acestuia;
- Lista actelor normative identificate în afara Legii nr. 160/2011 și care nu ar fi fost clar prevăzute de legislația UE. În tabelul cu lista respectivă, erau identificate autoritățile publice responsabile de actele permise, legislația aferentă și motivul pentru care erau considerate permise.

Astfel, cercetarea a identificat cel puțin 57 de acte permise care nu sunt incluse în Nomenclatorul actelor permise din Legea nr. 160/2011, ceea ce denotă că legea în cauză nu este impusă și că multe acte permise nu au fost supuse unei evaluări corespunzătoare cu privire la corespunderea prevederilor și principiilor bunei reglementări stipulate în lege.

Adițional, au fost identificate mai multe acte permise care sunt nejustificate reieșind din cel puțin una din următoarele situații:

- acte permise neprevăzute de legislația UE, nejustificate și care se dublează cu alte intervenții de reglementare;
- potențialul de comasare a două sau câteva acte permise în unul singur și/sau includerea anumitor acte permise în „back office” altor acte – un format de ghișeu unic;
- potențialul de transformare a actelor permise în proceduri nepermise, precum notificări.

În final, pentru actele permise care ar putea rămâne, în baza unei analize mai minuțioase în cadrul chestionarelor analitice, au fost identificate următoarele necorespunderi majore:

- reglementare primară insuficientă a procedurilor/cerințelor în lege;
- transparența/echitatea insuficientă a cheltuielilor solicitantului;
- complexitatea și povara exagerată cauzate de proceduri, numărul de documente solicitate, imposibilitatea depunerii cererilor și obținerii actelor la distanță (electronic);
- neaplicarea aprobării tacite;
- neimplementarea soluțiilor de ghișeu unic și soluții TIC;

- stabilirea unei arii de reglementare prea vaste/exagerate (tipuri de antreprenori sau tipuri de obiecte);
- stabilirea termenului de valabilitate, inclusiv a unui termen prea scurt.

Proiectul de act normativ abordează problemele identificate pentru următorul număr de acte permise:

- eliminarea, comasarea și/sau transformarea în procedură nepermisivă (precum notificare) a 20 de acte permise;
- îmbunătățirea a 80 de acte permise, în cazul acestor intervenții actele permise rămân, dar se reduce povara de reglementare cauzată de acestea, datorită extinderii duratei de valabilitate, excluderii solicitării unor documente/informații, clarificării unor cerințe importante, reducerii riscului de sancționare disproporționată, posibilității de interacțiune la distanță și alte intervenții benefice.

Conform Sistemului informațional automatizat de gestionare și eliberarea a actelor permise (SIA GEAP) ([actpermisiv.gov.md](http://actpermisiv.gov.md)), doar actele permise eliberate prin acest sistem electronic au fost de peste 50 mii la număr în anul 2024, pentru cele 129 de acte permise implementate în cadrul acestuia. Acest număr include și notificarea în comerț, care nu este act permisiv. Cu toate acestea, la începutul anului 2025, în Nomenclatorul actelor permise din Legea nr. 160/2011 erau incluse 139 de acte permise.

În cadrul cercetării care a precedat acest proiect de act normativ, au fost identificate adițional 57 de acte permise, care nu se regăsesc în Nomenclatorul actelor permise și, prin urmare, nu se conformează cu prevederile Legii nr. 160/2011.

Reformarea a 100 de acte permise ar ținti cca. 70% în raport cu actele incluse în Legea nr. 160/2011 (100 din 139). Dacă se aplică această pondere la numărul de acte permise eliberate în SIA GEAP, ar putea fi vizate cca. 35.000 de eliberări de acte permise pe an.

### **3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse**

#### **3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi**

Obiectivul proiectului de act normativ este de a crește competitivitatea mediului de afaceri prin îmbunătățirea cadrului de reglementare și administrativ legat de acte permise, care va fi măsurat prin următorii indicatori stabiliți în Agenda de reforme aferente Planului de creștere al Republicii Moldova pentru anii 2025-2027, elaborate în colaborare cu UE:

- eliminarea sau transformarea în proceduri nepermise a 20 de acte permise;

- revizuirea a 80 de acte permissive, cu efecte pozitive pentru comunitatea de afaceri.

Proiectul de act normativ propus vine cu modificări la 42 de legi și constă din două componente distincte:

1. Modificarea cadrului normativ orizontal, care ține de toate sau majoritatea actelor permissive. Aici sunt incluse în special modificările la Legea nr. 160/2011, Codul de procedură civilă nr. 225/2003.
2. Modificări la legislația sectorială, care ține de domenii și acte normative separate.

Modificările care țin de cadrul de reglementare orizontal vizează, în special, următoarele aspect, propuse pentru Legea nr. 160/2011:

1. Revizuirea Nomenclatorului actelor permissive, anexă la lege, în concordanță cu propunerile de reformare a fiecărui act permisiv în parte.
2. Reglementarea procesului de revizuire periodică a actelor permissive (cu elemente de re-inginerie și transformare a proceselor) într-un capitol separat.
3. Accentuarea statutului Nomenclatorului actelor permissive ca și listă exhaustivă a tuturor actelor permissive și reiterarea obligației de a include orice act permisiv nou în Nomenclatorul actelor permissive. Totodată, se propun modificări și la Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, în acest sens, pentru a asigura că noile proiecte care introduc acte permissive noi vor fi însoțite și de modificarea necesară la Nomenclatorul actelor permissive.
4. Prevederea expresă a obligației ca autoritățile emitente/ministerele de ramură să ajusteze informația din portalul unic al serviciilor publice (SIA GEAP) imediat după ce intră în vigoare modificările normative în privința cerințelor sau procedurilor de solicitare/eliberare a unui act permisiv, inclusiv prevederea că orice discrepanță între informația din SIA GEAP și cadrul normativ se tratează în favoarea solicitantului (agentului economic), adică se va aplica prevederea cea mai favorabilă agentului economic.
5. Revizuirea mecanismului de aprobare tacită, cu implicarea unui nivel mai înalt de digitalizare și implementarea scenariului de bază conform căruia certificatele constatatoare, în cazul survenirii aprobării tacite, se validează și se înregistrează automat de SIA GEAP într-un registru distinct.
6. Includerea obligației de digitalizare totală a proceselor, dosarelor și actelor permissive aferente pentru autoritățile emitente, care va intra în vigoare în 2 ani de la publicarea legii. Totodată, propunerea normelor suplimentare cu privire la reperfectare și emiterea actelor în care se ține cont de particularitățile actelor permissive în formă de document electronic.
7. Facilitarea și simplificarea procedurii de suspendare a actului permisiv în instanță. Prin modificări la Codul de procedură civilă, se propune ca examinarea cererii de suspendare și sistare a suspendării să se petreacă în același proces, dar

nu în procese distincte, și să fie emise două hotărâri într-un proces (hotărârea privind suspendare actului permisiv și hotărârea privind încetarea suspendării). Astfel, va fi posibil ca agentul economic, căruia i-a fost suspendat actul permisiv să reinițieze activitatea sa în termeni mai restrânși.

8. Reglementarea notificării oficiale, ca alternativă unui act permisiv, cu stabilirea noțiunii, procesului și condițiilor primare pentru ca o notificare să fie instituită corect și să nu conțină elemente permissive.

9. Revizuirea tehnică a întregului text al legii cu eliminarea discordanțelor între diferite norme care au apărut în timp, datorită unor inițiative legislative.

Modificările care intervin în legislația sectorială, țin de domenii și acte permissive concrete și vin în special cu următoarele tipuri de modificări:

1. reglementare primară proceduri/cerințe în lege;
2. transparența/echitatea cheltuielilor solicitantului;
3. simplificarea procedurilor, reducerea actelor, asigurarea acceptării cererilor și actelor la distanță (electronic);
4. aplicarea aprobării tacite;
5. implementarea soluțiilor de ghișeu unic și soluții TIC;
6. micșorarea ariei de aplicare (tipuri de antreprenori sau tipuri de obiecte);
7. mărirea termenului de valabilitate;
8. recomandări privind includerea actului în Nomenclatorul din Legea nr. 160/2011, pentru actele cu relevanță UE;
9. alte tipuri de recomandări care nu se încadrează în categoriile de mai sus, dacă au fost identificate (eliminarea, comasarea, transformarea în notificare sau alt regim de reglementare etc.).

Proiectul de act normativ vine cu modificări la următoarele acte normative:

Art. I. Legea ocrotirii sănătății nr.411/1995

Art. II. – Legea regnului animal nr. 439/1995

Art. III. Codul fiscal nr. 1163/1997

Art.. IV.- Legea nr. 93/1998 cu privire la patenta de întreprinzător

Art. V.– Legea nr. 1100/2000 cu privire la fabricarea și circulația alcoolului etilic și a producției alcoolice

Art. VI.– Legea nr. 461/2001 privind piața produselor petroliere

Art. VII. – Legea nr. 852/2002 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la regimul comercial și reglementarea utilizării hidrocarburilor halogenate care distrug stratul de ozon

Art. VIII. – Codul de procedură civilă al Republicii Moldova nr.225/2003

Art. IX. - Legea nr.283/2003 privind activitatea particulară de detectiv și de pază

Art. X. – Legea nr. 119/2004 cu privire la produsele de uz fitosanitar și la fertilizanți

Art. XI. –Legea nr. 282/2004 privind regimul metalelor prețioase și pietrelor prețioase

Art. XII. –Legea nr. 149/2006 privind fondul piscicol, pescuitul și piscicultura

Art. XIII. - Legea nr.131/2007 privind siguranța traficului rutier

Art. XIV. –Legea nr. 220/2007 privind înregistrarea de stat a persoane lor juridice și a întreprinzătorilor individuali

Art. XV. - Legea nr. 221/2007 privind activitatea sanitară veterinară

Art. XVI. – Legea regnului vegetal nr. 239/2007

Art. XVII. –Legea nr.278/2007 privind controlul tutunului

Art. XVIII. – Codul contravențional al Republicii Moldova nr. 218/2008

Art. XIX. - Legea nr.245/2008 cu privire la secretul de stat

Art. XX. – Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a sănătății publice

Art. XXI. - Legea nr.160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător

Art. XXII. - Legea nr.130/2012 privind regimul armelor și al munițiilor cu destinație civilă

Art. XXIII. Legea nr.303/2013 privind serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare

Art. XXIV. –Legea nr. 86/2014 privind evaluarea impactului asupra mediului

Art. XXV. - Legea nr.92/2014 cu privire la energia termică și promovarea cogenerării

Art. XXVI. - Legea cinematografilei nr.116/2014

Art. XXVII. - Legea nr. 143/2014 privind regimul articolelor pirotehnice

Art. XXVIII. – Codul transporturilor rutiere nr.150/2014 (

Art.. XXIX – Legea nr.10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile

Art. XXX. - Legea metrologiei nr.19/2016

Art. XXXI. –Legea nr.107/2016 cu privire la energia electrică

Art. XXXII.- Legea nr.108/2016 cu privire la gazele naturale

Art. XXXIII. – Legea nr. 209/2016 privind deșeurile

Art. XXXIV. –Legea nr. 291/2016 cu privire la organizarea și desfășurarea jocurilor de noroc

Art. XXXV. - –Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative

Art. XXXVI. – Legea nr.105/2018 cu privire la promovarea ocupării forței de muncă și asigurarea de șomaj

Art. XXXVII. - Legea nr. 119/2018 cu privire la medicamentele de uz veterinar

Art. XXXVIII . - Legea nr.62/2022 cu privire la publicitate

Art. XXXIX. – Legea nr.124/2022 privind identificarea electronică și serviciile de încredere

Art. XL. – Legea nr. 43/2023 privind gazele fluorurate cu efect de seră

Art. XLI. – Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023

Art. XLII. - Legea nr.28/2024 cu privire la frontiera de stat a Republicii Moldova

Proiectul de act normativ abordează un număr de 86 de acte permise, din care 34 sunt propuse pentru transformare în proceduri nepermise sau eliminare și 52 propuse pentru revizuire/îmbunătățire. Lista acestora este prezentată în anexa nr. 2 la prezenta. Tabelul respectiv include mențiunile despre esența modificărilor cu privire la fiecare act permisiv, fiind indicată și legea la care sunt propuse modificările.

### 3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Intervenția descrisă în această notă ține de revizuirea actelor permise și au fost analizate opțiuni/soluții alternative de reformă pentru fiecare act permisiv în parte, fiind vizate cca. 100 de acte permise. Dat fiind că a fost analizat un număr mare de cca. 100 de acte permise, în această notă sunt prezentate soluțiile deja identificate, fie în coordonare cu autoritățile publice competente și alți factori interesați, fie în baza prevederilor legislației UE și principiilor bune reglementări.

În spectrul de soluții alternative au fost examinate următoarele:

- eliminarea actelor permise neprevăzute de legislația UE, nejustificate și care se dublează cu alte intervenții de reglementare;
- comasarea a două sau câteva acte permise în unul singur și/sau includerea anumitor acte permise în „back office” altor acte – un format de ghișeu unic;
- transformarea actelor permise în proceduri nepermise, precum notificări;
- reglementare primară proceduri/cerințe în lege;
- transparența/echitatea cheltuielilor solicitantului;
- simplificarea procedurilor, reducerea actelor, asigurarea acceptării cererilor și actelor la distanță (electronic);
- aplicarea aprobării tacite;
- implementarea soluțiilor de ghișeu unic și soluții TIC;
- micșorarea ariei de aplicare (tipuri de antreprenori sau tipuri de obiecte);
- mărirea termenului de valabilitate;
- recomandări privind includerea actului în Nomenclatorul din Legea nr. 160/2011, pentru actele cu relevanță UE;
- alte tipuri de recomandări care nu se încadrează în categoriile de mai sus, dacă au fost identificate (eliminarea, comasarea, transformarea în notificare sau alt regim de reglementare etc.).

## 4. Analiza impactului de reglementare

### 4.1. Impactul asupra sectorului public

Impacturile asupra mediului au fost analizate conform prevederilor Metodologiei de analiză a impactului de reglementare, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 574/2024.

Nu au fost identificate impacturi majore asupra sectorului public, precum cele structurale și instituționale asupra sistemului administrației publice.

Proiectul nu propune crearea sau reformarea instituțiilor și sistemelor publice și intervine doar cu simplificări procedurale. În ceea ce ține de obținerea informațiilor din resurse publice și interacțiunea electronică dintre organele emitente de acte permise și agenții economici, astfel de cerințe deja există la nivel general și proiectul vine să precizeze, după caz, astfel de cerințe la nivel de legi sectoriale. Capacități instituționale deja există în acest sens, precum Sistemul informațional automatizat de gestionare și eliberare a actelor permise (SIA GEAP), fiind asigurată platforma electronică la care sunt conectate practic toate autoritățile emitente de acte permise.

#### 4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Impacturile asupra mediului au fost analizate conform prevederilor Metodologiei de analiză a impactului de reglementare, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 574/2024.

Nu au fost identificate impacturi financiare majore asupra bugetelor. Ca urmare a ajustării proceselor de emisie a actelor permise, inclusiv a transformării unor acte permise în simple notificări și a reglementării unei proceduri noi de aprobare tacită, este necesară aplicarea corespunzătoare a unor modificări în SIA GEAP. Acest demers poate genera costuri adiționale aferente reconfigurării proceselor în sistem, care vor fi prognozate de către posesorul SIA GEAP, cu solicitarea corespunzătoare, după caz, a resurselor financiare necesare conform cadrului normativ.

În cazurile eliminării actelor permise, transformării acestora în notificări sau excluderea termenului de valabilitate, vor dispărea anumite plăți legate de aceste proceduri. Cu toate acestea, vor dispărea și procedurile respective ceea ce va compensa ratarea veniturilor rezultate din plăți. Astfel, efectul bugetar final net va fi practic egal cu zero. Această notă nu și-a propus să analizeze cazurile când plățile percepute depășeau cu mult costurile necesare legate de procedurile aferente plăților, deoarece legislația obligă (precum Legea nr. 160/2011) stabilirea prețurilor/tarifelor pentru acte permise în mărimea costurilor asociate cu procedurile acestora. Or, analiza formării costurilor/prețurilor actelor permise depășește competențele, scopul și domeniul de intervenție al acestui proiect de act normativ.

În ceea ce privește obținerea informațiilor din resurse publice și interacțiunea electronică dintre organele emitente de acte permissive și agenții economici, astfel de cerințe deja există la nivel general și proiectul vine să precizeze, după caz, astfel de cerințe la nivel de legi sectoriale. Capacități instituționale deja există în acest sens, precum Sistemul informațional automatizat de gestionare și eliberare a actelor permissive (SIA GEAP), fiind asigurată platforma electronică la care sunt conectate practic toate organele emitente de acte permissive

#### 4.3. Impactul asupra sectorului privat

Impacturile asupra mediului au fost analizate conform prevederilor Metodologiei de analiză a impactului de reglementare, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 574/2024.

În total sunt propuse modificări pentru următorul număr de acte permissive: Eliminarea, comasarea și/sau transformarea în procedură nepermisivă (precum notificare) a 20 de acte permissive.

Îmbunătățirea a 80 de acte permissive. În cazul acestor intervenții actele permissive rămân, dar se reduce povara de reglementare cauzată de acestea, datorită extinderii duratei de valabilitate, excluderii solicitării unor documente/informații, clarificării unor cerințe importante, reducerii riscului de sancționare disproporționată, posibilității de interacțiune la distanță și alte intervenții benefice.

Conform Sistemului informațional automatizat de gestionare și eliberarea a actelor permissive (SIA GEAP) ([actpermisiv.gov.md](http://actpermisiv.gov.md)), doar actele permissive eliberate prin acest sistem electronic au fost de peste 50 mii la număr în anul 2024, pentru cele 129 de acte permissive implementate în cadrul Ghișeului. Acest număr include și notificarea în comerț, care nu este act permisiv. Cu toate acestea, la începutul anului 2025, în Nomenclatorul actelor permissive din Legea nr. 160/2011 erau incluse 139 de acte permissive.

În cadrul cercetării care a precedat acest proiect de act normativ, au fost identificate adițional 57 de acte permissive, care nu se regăsesc în Nomenclatorul actelor permissive și, prin urmare, nu se conformează cu prevederile Legii nr. 160/2011.

Reformarea a 100 de acte permissive ar țintit cca. 70% din actele permise (100 din 139). Dacă se aplică această pondere la numărul de acte permissive eliberate în SIA GEAP, ar putea fi vizate cca. 35.000 de eliberări de acte permissive pe an.

#### **Costurile de conformare**

Proiectul propune reducerea semnificativă a costurilor de conformare în domeniul actelor permise, precum:

- Costurile de conformare sub formă de plăți. Excluderea sau reducerea unor plăți în procesul de obținere a actelor permise va reduce costurile agenților economici. Totodată, excluderea sau transformarea altor acte permise în notificări, precum și eliminarea termenului de valabilitate a acestora, la fel vor rezulta în eliminarea unor plăți și costuri legate de aceste acte permise;
- Costurile de conformare substanțiale. În unele cazuri de acte permise, efectele de la intervențiile propuse aduc economii și în termeni de costuri de conformare substanțiale, care țin de asigurarea unor condiții de activitate impuse de acte permise;
- Costurile de conformare administrative. Majoritatea intervențiilor propuse la acte permise, în rezultat vor genera economii de costuri administrative, care presupun eforturi de conformare cu cerințe birocratice, precum obținerea extraselor, efectuarea unor proceduri repetate, deplasări fizice pentru depunerea și obținerea actelor permise și alte eforturi de acest gen.

Dacă presupunem că sunt implicate cca. 35 mii de eliberări de acte permise și per act permisiv s-ar economisi cel puțin 2 cel puțin 2 ore (timp aferent deplasărilor, vizitelor fizice, colectării documentelor, pregătirii informațiilor etc.), se estimează o economie totală de minimum 70 mii de ore anual. Salariul mediu prognozat pentru anul 2025 este de 16.100 lei, ceea ce ar reprezenta cca. 96 lei pe oră, care cu adaosul contribuțiilor sociale achitate de angajator de 24% ar fi cca. 119 lei pe oră și cu adaosul cheltuielilor generale și indirecte de cca. 25%, recomandate de Ghidul Metodologiei de estimare a costurilor administrative prin aplicarea Modelului Costului Standard, care a fost aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 307/2016, obținem cca. 149 lei pe oră. Astfel, 70 de mii de ore ar însemna cca. 10 milioane lei anual, doar din punct de vedere al costurilor administrative.

Ghidul Metodologiei de estimare a costurilor administrative prin aplicarea Modelului Costului Standard: [LINK](#)

### **Impacturile asupra IMM-urilor, prin care se determină pe cât de disproporționat ar putea fi afectate diferite tipuri de IMM-uri, inclusiv în comparație cu întreprinderile mari**

Toate prevederile din proiect vor avea impact pozitiv asupra IMM-urilor, deoarece IMM-urile sunt apriori disproporționat afectate în comparație cu întreprinderile mari, de orice reglementare, mai ales de acte permise. Conform datelor BNS din 2023, în Moldova 99,2% din întreprinderi sunt IMM-uri, fiind cca. 63 mii la număr și angajând cca. 352 mii persoane.

Astfel, proiectul propune reducerea poverii de reglementare, eliminarea constrângerilor și limitărilor în afaceri și reducerea riscurilor de sancționare, care vor ajuta în special IMM-urile.

### **Impacturile asupra concurenței**

Proiectul actului normativ propus va avea impact pozitiv semnificativ asupra concurenței, deoarece vizează câteva criterii indicate în Metodologia AIR și anume:

1. Impacturi legate de limitarea numărului sau a categoriilor de întreprinderi, dacă prevederile actului normativ:
  - 1.1. stabilesc un regim de licențiere sau autorizare ca cerință de funcționare;
  - 1.2. limitează în alte moduri capacitatea anumitor tipuri de întreprinderi de a furniza un bun sau un serviciu.
2. Impacturi legate de limitarea capacității întreprinderilor de a concura, dacă prevederile actului normativ cresc în mod semnificativ costurile de producție pentru unele întreprinderi în raport cu altele.

Ghidurile OECD (OECD Competition Assessment Toolkit) ([OECD LINK](#)) indică că constrângerile în calea concurenței cauzate de domeniul actelor permissive pot cauza efecte economice enorme sub formă de majorarea prețului pentru produsele din domeniile reglementate prin acte permissive. Următoarele efecte de referință sunt indicate:

- stabilesc un regim de licențiere sau autorizare ca cerință de funcționare – poate duce la majorarea prețului de până la cca. 23%;
- limitează în alte moduri capacitatea anumitor tipuri de întreprinderi de a furniza un bun sau un serviciu – poate duce la majorarea prețului de până la cca. 15%;
- cresc în mod semnificativ costurile de producție pentru unele întreprinderi în raport cu altele – poate duce la majorarea prețului de până la cca. 28%.

Astfel, doar în baza unui criteriu care ține direct de acte permissive, efectul economic de la eliminarea acestora ar putea fi de cca. 23% avantaj la preț pentru consumatori.

#### 4.4. Impactul social

##### 4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

##### 4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Impacturile asupra mediului au fost analizate conform prevederilor Metodologiei de analiză a impactului de reglementare, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 574/2024.

Nu au fost identificate impacturi majore sociale care ar putea fi cauzate de proiectul propus.

4.4.1. Proiectul propus nu conține prevederi referitoare la modificarea sau implementarea cadrului normativ existent în domeniul protecției datelor cu caracter personal.

4.4.2. Nu au fost identificate impacturi potențiale majore asupra echității și egalității de gen.

Prevederile proiectului nu contravin normelor și prevederilor din domeniul social ale legislației UE, la care Moldova se armonizează și, prin urmare, nu ar afecta aspectele sociale. Dimpotrivă, proiectul vine să simplifice legislația Moldovei, evitând exagerările/devierile de la normele UE, după cum prevede Ghidul UE privind reglementarea mai bună ([GHID LINK](#)), care indică că țările membre trebuie să evite exagerările, denumite „gold-plating” (introducerea cerințelor mai dure sau suplimentare) față de cerințele stabilite în legislația UE.

#### 4.5. Impactul asupra mediului

Impacturile asupra mediului au fost analizate conform prevederilor Metodologiei de analiză a impactului de reglementare, aprobate prin Hotărârea de Guvern nr. 574/2024.

Nu au fost identificate impacturi potențiale majore care ar putea fi cauzate de proiect, conform următorilor criterii:

- utilizarea resurselor naturale, a resurselor regenerabile și neregenerabile;
- emisiile de gaze cu efect de seră;
- poluarea mediului (a solului, apelor și aerului) și gestionarea deșeurilor;
- biodiversitatea și conservarea ecosistemelor;
- impactul asupra populației și sănătății umane;
- economia circulară și reciclarea;
- consumul de energie, eficiența și/sau performanța energetică;
- alte aspecte de mediu.

Prevederile proiectului nu contravin normelor și prevederilor legislației UE, la care Moldova se armonizează și, prin urmare, nu ar afecta aspectele de mediu. Dimpotrivă, proiectul vine să simplifice legislația Moldovei, evitând exagerările/devierile de la normele UE, după cum prevede Ghidul UE privind reglementarea mai bună ([GHID LINK](#)), care indică că țările membre trebuie să evite exagerările, denumite „gold-plating” (introducerea cerințelor mai dure sau suplimentare) față de cerințele stabilite în legislația UE.

#### 4.6. Alte impacturi și informații relevante

Impacturile asupra mediului au fost analizate conform prevederilor Metodologiei de analiză a impactului de reglementare, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 574/2024.

Nu au fost identificate alte impacturi decât cele reflectate în secțiunile de mai sus.

## **5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE**

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

Nu se aplică.

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Proiectul de act normativ vine să asigure implementarea acțiunilor cu privire la revizuirea actelor permise și reducerea numărului acestora, prevăzute de Agenda de reforme/Planului de creștere pentru Republica Moldova, elaborate în colaborare cu Comisia UE.

Adițional, cercetarea care a precedat elaborarea proiectului, a identificat mai multe acte permise existente în cadrul normativ din Moldova, dar care nu au fost incluse în Nomenclatorul actelor permise din Legea nr. 160/2011 și/sau nu au fost aduse în corespundere cu principiile și prevederile acestei legi. Proiectul prevede includerea actelor permise de acest fel în versiunea nouă a Nomenclatorului și introduce mai multe modificări care vin să aducă mai multe acte permise în corespundere cu prevederile legislației UE.

Suplimentar, modificările la Legea nr. 160/2011, precum și multe din modificările la cadrul normativ sectorial, vin să implementeze prevederi din Directiva 2006/123/CE privind serviciile, care a fost transpusă prin Legea nr. 282/2024 și care, printre altele, prevede simplificarea procedurilor administrative care țin de:

- cerințe exagerate;
- duplicări în proceduri;
- birocrație în prezentarea documentelor;
- utilizarea arbitrară a competențelor de către autoritățile competente;
- termene excesiv de lungi până la transmiterea unui răspuns;
- durata limitată a validității autorizațiilor acordate;
- taxele și sancțiunile disproporționate.

## **6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ**

La baza elaborării proiectului actului normativ a stat o cercetare amplă și consultări cuprinzătoare în toate domeniile de acte permise. Au fost consultate toate ministerele și autoritățile publice implicate în politici publice și emiterea de acte permise prin solicitarea de a prezenta chestionare cu privire la actele

permisive din domeniile sale de competență. MDED a expediat solicitarea respectivă pe data de 02.09.2024 prin demersul nr. 09-2759.

Ulterior, pe data de 21.01.2025, prin demersul nr. 09-149, MDED a expediat tuturor autorităților vizate materialele și recomandările elaborate de echipa de experți ai Proiectului Băncii Mondiale de competitivitate a întreprinderilor micro, mici și mijlocii 2023-2027.

Inițierea elaborării proiectului de act normativ a fost publicată pe [particip.gov.md](http://particip.gov.md) pe data de 22.01.2025, care poate fi accesat la următorul link: [INITIEREA](#). La anunțul de inițiere au fost anexate materialele analitice elaborate cu suportul experților oferți de Proiectul Băncii Mondiale de competitivitate a întreprinderilor micro, mici și mijlocii 2023-2027 și anume:

- cca. 160 de chestionare analitice, elaborate pentru actele permisive incluse în Nomenclatorul din Legea nr. 160/2011 și cele care ar putea fi prevăzute de legislația UE. Chestionarele analitice includeau informații relevante despre actul permisiv analizat și recomandări de îmbunătățire ale acestuia;
- lista actelor permisive identificate în afara Legii nr. 160/2011 și care nu ar fi fost clar prevăzute de legislația UE. În tabelul cu lista respectivă, erau identificate autoritățile publice responsabile de actele permise, legislația aferentă și motivul pentru care erau considerate permisive.

Adițional, în procesul de cercetare și elaborare a recomandărilor și prevederilor, s-a interacționat permanent cu autoritățile responsabile de politicile publice în domeniile actelor permisive, autoritățile emitente de acte permisive, reprezentanți ai comunității de afaceri și alte părți interesate.

Pe parcursul lunii martie au fost organizate mai multe ședințe dedicate cu autoritățile publice de politici și emitente de acte permisive pentru a discuta îmbunătățirile recomandate. Ședințe au fost organizate pentru domeniile:

- agricol și al siguranței alimentare (05.03.2025);
- transportului rutier (06.03.2025);
- sănătății publice (06.03.2025);
- mediului înconjurător (07.03.2025);
- construcțiilor, urbanismului, publicității (acte permisive locale) (10.03.2025);
- energetic (10.03.2025);
- vamal (11.03.2025);
- fiscal (11.03.2025);
- afacerilor interne (12.03.2025).

Proiectul a fost plasat pentru consultări publice pe [particip.gov.md](http://particip.gov.md) <https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-consultarea-publica-a->

[proiectului-de-lege-pentru-modificarea-unor-acte-normative-privind-optimizarea-actelor-permisiive/14364](#) și consultat cu toate părțile interesate, în special, ministerele, autoritățile publice emitente de acte permisiive, reprezentanți ai comunității de afaceri și alte părți interesate.

De asemenea, proiectul definitivat împreună cu materialele aferente a fost plasat pe site-ul web al ministerului și pe platforma guvernamentală particip.gov [https://particip.gov.md/ro/document/stages/\\*/14695](https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14695)

### **7. Concluziile expertizelor**

Proiectul a fost supus expertizei anticorupție concluziile fiind expuse în Raportul nr. ELO25/10639 din 12.06.2025 și incluse în Sinteza la proiect. Propunerile și obiecțiile din expertiza juridică au fost luate în considerație. În concluzia Raportului de expertizei anticorupție se menționează: *„examinarea și promovarea proiectului urmează să fie efectuată prin contrapunerea acestuia cu politicile statului în domeniu, prin examinarea de către autoritățile direct implicate în implementarea politicilor din domeniu și prin inițierea de discuții publice cu experți din domeniu pentru a asigura aprobarea unui proiect viabil și realizabil.”.*

Proiectul a fost expus expertizei juridice, concluziile fiind expuse în demersul nr. 04/5499 din 12.06.2025 și incluse în Sinteza proiectului. Acestea au fost luate în considerare la definitivarea proiectului.

### **8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent**

În urma aprobării proiectului, este necesar un exercițiu tehnic suplimentar de verificare și modificare de ordin tehnic și redacțional a cadrului legislativ conex pentru a asigura corelarea între legile care prevăd regimul juridic al unui act permisiv și legile care fac trimitere la acestea sau menționează actul permisiv în cauză.

Aprobarea proiectului de lege, în vederea corelării cadrului normativ subsidiar, impune necesitatea revizuirii și modificării Hotărârilor de Guvern care pun în aplicare legile propuse spre modificare, în special, normele procedurale și materiale care reglementează actele permisiive vizate.

### **9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ**

Implementarea prevederilor proiectului nu necesită eforturi majore din partea autorităților și costuri semnificative de implementare. Dimpotrivă, modificările propuse vin să reducă din complexitatea procedurilor de eliberare a actelor permisiive, ceea ce ar reduce, în perspectivă, efortul autorităților în gestionarea acestora.

Responsabile de implementarea prevederilor vor fi autoritățile emitente de actele permisiive.

Implementarea va fi facilitată și de sistemul informațional automatizat de gestionare și elaborare a actelor permise (SIA GEAP), deținut de Agenția de Guvernare Electronică. Acest sistem este funcțional de mai mulți ani și va permite o trecere ușoară la noile condiții de activitate.

**Secretar general al ministerului**

**Ina VOICU**

**Lista autorităților publice care au fost chestionate  
în vederea identificării și analizei actelor permise**

1. Agenția Națională a Arhivelor
2. Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației
3. Agenția Națională Transport Auto
4. Agenția Servicii Publice
5. Primăria mun. Chișinău
6. Clubul sportiv central „Dinamo” al Ministerului Afacerilor Interne
7. Inspectoratul General al Poliției
8. Inspectoratul Național de Securitate Publică din subordinea Inspectoratului General al Poliției
9. Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică
10. Institutul Național de Metrologie
11. Ministerul Afacerilor Interne
12. Serviciul tehnologii informaționale al Ministerului Afacerilor Interne
13. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării
14. Agenția Proprietății Publice
15. Agenția Națională de Reglementare a Activităților Nucleare și Radiologice
16. Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale
17. Agenția Națională de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare
18. Agenția Națională pentru Sănătate Publică
19. Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă
20. Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică (incomplet)
21. Consiliul Național de Evaluare și Acreditare în Sănătate
22. Centrul Național al Cinematografiei (incomplet)
23. Centrul Național pentru Determinarea Dizabilității și Capacității de Muncă
24. Centrul Național pentru energie Durabilă
25. Ministerul Sănătății
26. Ministerul Culturii
27. Ministerul Energiei
28. Ministerul Educației și Cercetării (a răspuns că nu are acte permise și nu a completat nu a completat chestionar)
29. Serviciul de Informații și Securitate
30. Comitetul Permanent de Control asupra Drogurilor (Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale) (răspuns în cadrul AMDM)
31. Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală

32. Agenția Navală
33. Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru
34. Cadastrul Bunurilor Imobile
35. Autoritatea Aeronautică Civilă
36. Autoritatea feroviară
37. Camera de Stat pentru Supravegherea Marcării
38. Casa Națională de Asigurări Sociale
39. Compania Națională de Asigurări în Medicină
40. Consiliul Audiovizualului
41. Consiliul de Supraveghere Publică a Auditului
42. Inspectoratul Social de Stat
43. Ministerul Finanțelor
44. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale
45. Serviciul Fiscal de Stat
46. Agenția de Transplant
47. Agenția „Moldsilva”
48. Agenția de Mediu
49. Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor
50. Agenția pentru Geologie și Resurse Minerale
51. Biroul Național de Statistică
52. Centrul de Stat pentru Atestarea și Omologarea Produselor de Uz Fitosanitar și a Fertilizanților
53. Laboratorul Central Fitosanitar
54. Ministerul Justiției
55. Ministerul Mediului
56. Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură
57. Centrul de Tehnologii Informaționale și Comunicaționale în Educație
58. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare
59. Serviciul Tehnologii Informației și Securitate Cibernetică
60. Serviciul Vamal
61. Ministerul Muncii și Protecției Sociale
62. Inspectoratul General pentru Migrație
63. Serviciul Național de Frecvențe Radio
64. Centrul Național de Acreditare (MOLDAC)

**Anexa nr. 2.**

**Lista actelor permise abordate în acest proiect de act normativ**

<b>Nr. d/o</b>	<b>Denumirea actului permisiv</b>	<b>Actele normative modificate</b>	<b>Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent</b>	<b>Descrierea soluției de reformă propusă</b>
<b>Acte permise propuse pentru transformare / eliminare</b>				
1.	Autorizație de import al motorinei	Legea nr. 461/2001 privind piața produselor petroliere	Ministerul Energiei ANRE	Eliminarea autorizației din legislație ca act permisiv, deoarece din momentul includerii nu a fost solicitată
2.	Certificat de acreditare a unității de instruire a personalului din domeniul transportului rutier	Legea nr. 131/2007 privind siguranța traficului rutier Legea nr. 160/2011	Ministerul Educației și Cercetării Comisiile de evaluare și acreditare	Eliminarea certificatului din Nomenclator Legea nr. 160/2011
3.	Autorizație de import/export/fabricare și comercializare a echipamentelor de fabricare a produselor din tutun	Legea nr. 160/2011	Ministerul Sănătății ASP	Eliminarea autorizație din legislație, deoarece nu conținea cerințe legate de riscuri
4.	Înregistrarea activității de producere a biocarburantului	Legea nr. 10/2016 cu privire la promovarea utilizării energiei din surse regenerabile	Ministerul Energiei ANRE	Transformare în înregistrare prin notificare
5.	Certificat de înregistrare a persoanei fizice sau juridice care desfășoară activități în domeniul cinematografiei	Legea cinematografilei nr. 116/2014	Ministerul Culturii CNC	Transformare în înregistrare prin notificare
6.	Certificarea cinematografului / spațiului destinat vizionării cu public	Legea cinematografilei nr. 116/2014	Ministerul Culturii CNC	Eliminarea din legislație, deoarece nu au fost identificate riscuri neacoperite care necesită astfel de act permisiv

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
7.	Certificat de clasificare a filmelor distribuite pe teritoriul RM	Legea cinematografilei nr. 116/2014	Ministerul Culturii CNC	Transformare în notificare privind clasificarea autodeclarată a filmelor distribuite
8.	Autorizație pentru desfășurarea activității de inspecție tehnică periodică a vehiculelor rutiere destinate transportului de mărfuri perisabile	Codul transporturilor rutiere, Lege nr. 160/2011	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	Comasare cu autorizația generală pentru desfășurarea inspecției tehnice periodice
9.	Actul de coordonare a traseelor de transportare a mărfurilor periculoase	Codul transporturilor rutiere	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	Transformare în notificare și prevederea interacțiunii din oficiu între autorități publice (ANTA, Poliția ș.a.)
10.	Certificat de desemnare în domeniul metrologiei	Legea metrologiei nr. 19/2016 Legea nr. 160/2011	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării	Se transformă în notificare cu înregistrare oficială și ținerea la zi a listei laboratoarelor desemnate, publicată online.
11.	Aviz privind desfășurarea activității economice sau de altă natură în zona de frontieră	Legea nr. 28/2024 cu privire la frontiera de stat a Republicii Moldova	Ministerul Afacerilor Interne	Transformare în notificare cu înregistrare oficială și ținerea la zi a listei persoanelor cu drept de activitate, publicată online.
12.	Avizarea imaginilor publicitare pe/în vehiculele aflate în trafic interraional sau internațional	Legea nr. 62/2022 cu privire la publicitate	Ministerul Afacerilor Interne	Transferarea avizului preliminar al poliției în procedură preliminară din oficiu pentru APL. Autoritatea local fiind responsabilă de obținerea avizului în cauză.
13.	Permis pentru reutilizarea vehiculelor	Legea nr. 131/2007 privind siguranța traficului rutier	Ministerul Afacerilor Interne	Se transformă în notificarea proiectului reutilării către poliție. Se reiterează obligația de a supune vehiculul reutilat inspecției obligatorii de către poliție, cu emiterea actului de expertiză în care se admite circulația și modificarea certificatului de înmatriculare.

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
14.	Avizarea proiectelor sistemelor de alarmare	Legea nr. 283/2003 privind activitatea particulară de detectiv și de pază	Ministerul Afacerilor Interne	Se elimină obligația obținerii avizului pentru organizațiile particulare de pază. Se transformă în notificarea obligatorie de către organizațiile de pază a căror fondator este statul și doar pentru obiectivele la care paza organizațiilor particulare nu se admite.
15.	Coordonarea proiectelor și inspecția obiectelor de arhitectură mică și a reclamei amplasate în zona de protecție a drumurilor	Legea nr. 131/2007 privind siguranța traficului rutier	Ministerul Afacerilor Interne	Obținerea coordonării se transferă în responsabilitatea APL, în contextul procedurii de avizare a lucrărilor de construcții, conform prevederilor în vigoare a Legii drumurilor.
16	Certificat de urbanism informativ	Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	Înlocuirea documentului cu schimb de informații între autorități, cu păstrarea opțiunii de solicitare, la discreția solicitantului
17	Certificat de urbanism pentru proiectare pentru lucrările declarate de utilitate publică de interes național	Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023	I.P. Oficiul Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Construcții și Locuințe, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	Eliminarea documentului din Nomenclator datoria caracterului nepermisiv al acestuia. Documentul nu este eliberat pentru activități antreprenoriale, ci pentru proiectele de utilitate publică de interes național
18	Autorizație de construire pentru lucrările declarate de utilitate publică de interes național	Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023	I.P. Oficiul Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Construcții și Locuințe, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	Eliminarea documentului din Nomenclator datoria caracterului nepermisiv al acestuia. Documentul nu este eliberat pentru activități antreprenoriale, ci pentru proiectele de utilitate publică de interes național
19	Autorizație de desființare pentru lucrările declarate de utilitate publică de interes național	Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023	I.P. Oficiul Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Construcții și Locuințe,	Eliminarea documentului din Nomenclator datoria caracterului nepermisiv al acestuia. Documentul nu este eliberat pentru activități

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
			Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	antreprenoriale, ci pentru proiectele de utilitate publică de interes național
20	Certificat de urbanism pentru proiectare pentru construcțiile cu caracter militar sau secret ori pentru construcțiile misiunilor diplomatice ale statelor străine în Republica Moldova	Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023	Organe centrale de specialitate ale administrației publice în domeniile vizate (Ministerul Apărării, Ministerul Afacerilor Externe)	Eliminarea documentului din Nomenclator datorită caracterului nepermisiv al acestuia. Documentul nu este eliberat pentru activități antreprenoriale, ci pentru proiecte cu caracter militar sau secret sau pentru construcțiile misiunilor diplomatice
21	Autorizație de construire pentru construcțiile cu caracter militar sau secret ori pentru construcțiile misiunilor diplomatice ale statelor străine în Republica Moldova	Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023	Organe centrale de specialitate ale administrației publice în domeniile vizate (Ministerul Apărării, Ministerul Afacerilor Externe)	Eliminarea documentului din Nomenclator datorită caracterului nepermisiv al acestuia. Documentul nu este eliberat pentru activități antreprenoriale, ci pentru proiecte cu caracter militar sau secret sau pentru construcțiile misiunilor diplomatice
22	Autorizație de desființare pentru construcțiile cu caracter militar sau secret ori pentru construcțiile misiunilor diplomatice ale statelor străine în Republica Moldova	Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023	Organe centrale de specialitate ale administrației publice în domeniile vizate (Ministerul Apărării, Ministerul Afacerilor Externe)	Eliminarea documentului din Nomenclator datorită caracterului nepermisiv al acestuia. Documentul nu este eliberat pentru activități antreprenoriale, ci pentru proiecte cu caracter militar sau secret sau pentru construcțiile misiunilor diplomatice
23	Autorizație pentru dispozitiv publicitar	Legea cu privire la publicitate nr. 62/2022	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	În dependență de categoria și structura dispozitivului publicitar se propun următoarele:

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
				<ul style="list-style-type: none"> <li>. în cazul dispozitivului care presupune lucrări de construcție, autorizația se elimină complet, fiind inclusă în autorizația de construire</li> <li>. în cazul dispozitivului care nu cade sub incidența punctului mai sus, autorizația se înlocuiește cu o notificare urmată cu un document emis de APL în care se specifică mărimea taxei ce urmează a fi achitată</li> </ul>
24	Patentă de întreprinzător	Legea cu privire la patenta de întreprinzător nr. 93/1998	Ministerul Finanțelor, Serviciul Fiscal de Stat	Înlocuirea patentei de întreprinzător cu notificarea începerii activității la care se atașează documentele relevante, precum și confirmarea achitării taxei
25	Certificat de înregistrare în calitate de centru de asistență tehnică pentru mașinile de casă și de control cu memorie fiscală	Codul Fiscal nr. 1163/1997 Ordinul SFS nr. 481/2017	Ministerul Finanțelor, Serviciul Fiscal de Stat	Înlocuirea certificatului cu notificarea începerii activității de certificare a mașinilor de casă și de control
26.	Licență pentru colectarea, păstrarea, prelucrarea, comercializarea, precum și exportul resturilor și deșeurilor de metale feroase și neferoase, de baterii și acumulatori uzati, inclusiv în stare prelucrată	Legea nr. 160/2011	Ministerul Mediului Agenția Servicii Publice	Eliminarea licenței din legislație.
27.	Certificat de înregistrare a utilajului	Legea nr. 1100/2000 cu privire la fabricarea și circulația alcoolului etilic și a producției alcoolice	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare ANSA	Eliminarea certificatului din legislație

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
28.	Extras privind înregistrarea depozitului pentru păstrarea produselor de uz fitosanitar și a fertilizanților	Legea nr.160/2011 Legea nr. 119/2004 cu privire la produsele de uz fitosanitar și la fertilizanți	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare ANSA	Eliminarea extrasului din legislație, deoarece datele din registru sunt accesibile și suficiente
29.	Autorizație pentru exportul/tranzitul deșeurilor	Legea nr. 160/2011 Legea nr. 209/2016 privind deșeurile	Ministerul Mediului Agenția de Mediu	Transformarea autorizației în notificare
30.	Autorizație pentru importul, exportul sau reexportul substanțelor ce distrug stratul de ozon și al gazelor fluorurate cu efect de seră, al echipamentelor și produselor ce conțin astfel de gaze	Legea nr. 160/2011 Legea nr. 43/2023 privind gazele fluorurate cu efect de seră Legea nr.852/2002 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la regimul comercial și reglementarea utilizării hidrocarburilor halogenate care distrug stratul de ozon	Ministerul Mediului Agenția de Mediu	Transformarea autorizației în notificare
31.	Licență pentru activitatea de prestarea serviciilor în domeniul protecției criptografice a informației (cu excepția activității de protecție a secretului de stat)	Legea nr. 124/2022 privind identificarea electronică și serviciile de încredere	MDED SIS	Eliminarea licenței din legislație, în contextul armonizării
32.	Licență pentru activitatea de încadrare/înscriere a studenților în programe de schimb educațional-	Legea nr.160/2011	MEC ASP	Eliminarea licenței din legislație, deoarece astfel de activitate nu corespunde cu criteriile de

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
	cultural care prevăd componenta de angajare remunerată în câmpul muncii pentru o perioadă determinată de timp, în perioada vacanței de vară			licențiere și nu au fost identificate riscuri neacoperite care justifică acest act permisiv.
33.	Coordonarea proiectului contractului de intermediere a muncii cu ANOFM	Legea 105/2018	MMPS ANOFM	Eliminarea actului din legislație, deoarece nu au fost identificate riscuri neacoperite care justifică acest act permisiv.
34.	Aprobarea de Ministerul Sănătății a Regulamentelor de activitate a prestatorilor de servicii medicale, indiferent de tipul de proprietate și forma juridică de organizare.	Legea nr.411/1995	MS	Eliminarea actului din legislație, deoarece regulamentul se va baza pe modelul cadru oferit de MS
<b>Lista acte permissive propuse pentru revizuire / îmbunătățite</b>				
1.	Licență pentru producerea energiei electrice; operarea pieței energiei electrice; transportul energiei electrice; conducerea centralizată a sistemului electroenergetic; distribuția energiei electrice; furnizarea energiei electrice	Legea nr. 107/2016 cu privire la energia electrică	Ministerul Energiei ANRE	S-au exclus cerințele de prezentare a certificatului de înregistrare. Verificările necesare vor fi realizate de ANRE prin intermediul Platformei de interoperabilitate, în conformitate cu Legea nr. 142/2018.
2.	Licență pentru importul și comercializarea cu ridicata și/sau cu amănuntul a benzinei, motorinei și/sau a gazului lichefiat la stațiile de alimentare	Legea nr. 461/2001 privind piața produselor petroliere	Ministerul Energiei ANRE	S-a simplificat procedura de eliberare și reperfectare a licenței prin înlocuirea unor documente justificative cu o declarație pe propria răspundere privind capacitatea financiară, și înregistrarea la ASP - poate verifica automat prin Platforma de

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
				interoperabilitate, în conformitate cu Legea nr. 142/2018.
3.	Licență pentru: 1) producerea gazelor naturale; 2) transportul gazelor naturale; 3) furnizarea gazelor naturale; 4) distribuția gazelor naturale; 5) stocarea gazelor naturale; 6) tradingul de gaze naturale; 7) vânzarea gazelor naturale comprimate pentru vehicule la stațiile de alimentare	Legea nr. 108/2016 privind gazele naturale	Ministerul Energiei ANRE	Cerința privind înregistrarea de stat se va verifica automat aceste date prin Platforma de interoperabilitate, în conformitate cu Legea nr. 142/2018.
4.	Licență pentru furnizarea serviciului public de alimentare cu apă și/sau de canalizare la nivel de regiune, raion, municipiu, oraș și, după caz, sat, comună	Legea nr. 303/2013 privind serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare	Ministerul Energiei ANRE	A fost simplificată procedura de obținere a licenței pentru serviciile publice de alimentare cu apă și de canalizare, prin verificarea prin MConect înregistrarea la ASP
5.	Licență pentru producerea energiei electrice din surse regenerabile; producerea energiei termice din surse regenerabile; producerea biogazului ce urmează a fi livrat în rețelele de gaze naturale	Legea nr. 10/2016 privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile	Ministerul Energiei ANRE	A fost formulată o normă prin care se prevede că Agenția nu va solicita documente confirmative (precum certificatul de înregistrare al persoanei juridice), dacă aceste informații pot fi verificate prin Platforma de interoperabilitate, în temeiul Legii nr. 142/2018.
6.	Licență pentru activitatea de producere, distribuție și furnizare a energiei termice	Legea nr. 92/2014 cu privire la energia termică și promovarea cogenerării	Ministerul Energiei ANRE	A fost simplificată procedura de obținere a licenței pentru activitățile din domeniul energiei termice, prin introducerea unei declarații pe propria răspundere privind deținerea capacităților tehnice, a situației financiare și a personalului calificat, eliminând obligativitatea prezentării actelor confirmative. Totodată, verificarea înregistrării în Republica Moldova și

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
				a cazierului judiciar al administratorului se face de către Agenție prin Platforma de interoperabilitate, conform Legii nr. 142/2018, fără solicitarea actelor respective de la solicitant.
7.	Licență pentru importul/exportul produselor din tutun și/sau al produselor conexe; importul și/sau prelucrarea industrială a tutunului nefermentat și/sau a tutunului fermentat; fabricarea produselor din tutun și/sau a produselor conexe și/sau comercializarea angro a produselor din tutun și/sau a produselor conexe, și/sau a tutunului nefermentat, și/sau a tutunului fermentat	Legea nr. 278/2007 privind controlul tutunului	Ministerul Sănătății ASP	S-au introdus declarații pe propria răspundere pentru a simplifica procesul de obținere a licenței în industria tutunului. Modificat termenul de valabilitate de la 1 an la 5 ani.
8.	Certificat de acreditare a prestatorului de servicii de încredere calificat	Legea nr.124/2022 privind identificarea electronică și serviciile de încredere	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, SIS	Sa modificat denumirea actului și termenul de valabilitate (de la 5 ani la fără termen)
9.	Certificatul de acreditare în sănătate	Legea nr. 552/2001 privind evaluarea și acreditarea în sănătate	Ministerul Sănătății CNEAS	S-au simplificat lista de care urnmează a fi depusă pentru acreditare (regulamentul de organizare și funcționare va fi elaborat desinestător de instituția medicală fără necesitatea de Aprobare din partea MS)
10.	Autorizație de transport rutier de persoane prin servicii regulate în trafic internațional	Codul transporturilor rutiere	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	Excludere documente confirmative ce se anexează la cerere. Eliminarea sancțiunilor și restricțiilor neechitabile pentru solicitare repetată.

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
11.	Autorizație de transport rutier de persoane prin servicii regulate în trafic local/municipal	Codul transporturilor rutiere, Lege nr. 160/2011	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	Diminuarea sancțiunilor și restricțiilor neechitabile pentru solicitare repetată.
12.	Autorizație de transport rutier de persoane prin servicii regulate în trafic raional	Codul transporturilor rutiere, Lege nr. 160/2011	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	Diminuarea sancțiunilor și restricțiilor neechitabile pentru solicitare repetată.
13.	Autorizație de transport rutier de persoane prin servicii regulate în trafic interraional	Codul transporturilor rutiere, Lege nr. 160/2011	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	Diminuarea sancțiunilor și restricțiilor neechitabile pentru solicitare repetată.
14.	Autorizație pentru desfășurarea activității de inspecție tehnică periodică	Codul transporturilor rutiere	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	Eliminarea termenului de valabilitate, actul se va acorda pentru termen nelimitat. Eliminarea sancțiunilor și restricțiilor neechitabile pentru solicitare repetată, cu schimbare accentului pe responsabilitatea inspectorului responsabil și nu a persoanei juridice.
15.	Autorizație pentru transporturi rutiere internaționale	Codul transporturilor rutiere	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	Eliminarea sancțiunilor și restricțiilor neechitabile pentru solicitare repetată.
16.	Autorizație pentru desfășurarea activității de cântărire a vehiculelor rutiere în vederea eliberării certificatului internațional de cântărire a vehiculului rutier	Codul transporturilor rutiere	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	Eliminarea termenului de valabilitate, actul se va acorda pentru termen nelimitat. Eliminarea sancțiunilor și restricțiilor neechitabile pentru solicitare repetată.
17.	Permis de procurare a armei	Legea nr. 130/2012 privind regimul armelor și al munițiilor cu destinație civilă Legea nr. 160/2011	Ministerul Afacerilor Interne	Simplificarea numărului de documente, despre lipsa antecedentelor se va depune declarație (fără cazier judiciar)

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
18.	Autorizație de funcționare a tirului de trageri	Legea nr. 130/2012 privind regimul armelor și al munițiilor cu destinație civilă Legea nr. 160/2011	Ministerul Afacerilor Interne	Majorarea termenului de valabilitate de la 3 la 5 ani.
19.	Licență pentru activitate de întreținere a cazinoului	Legea nr. 160/2011 Lege nr. 291/2016 cu privire la organizarea și desfășurarea jocurilor de noroc	Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării	Eliminarea termenului de valabilitate, actul se va acorda pentru termen nelimitat.
20.	Licență pentru producerea, asamblarea, importul, exportul, reexportul, depozitarea, comercializarea articolelor pirotehnice și/sau prestarea serviciului „Spectacole pirotehnice și focuri de artificii” cu articole pirotehnice de divertisment de destinație profesională	Legea nr. 143/2014 privind regimul articolelor pirotehnice Legea nr. 160/2011	Ministerul Afacerilor Interne	Eliminarea termenului de valabilitate, actul se va acorda pentru termen nelimitat. Simplificarea procedurii de obținere, obligația de a obține un control cu proces-verbal se transferă către ASP (de la solicitant).
21.	Autorizație de operator aerian (AOA – aviația generală și/sau lucru aerian)	Codul aerian al Republicii Moldova nr. 301/2017 Hotărârea Guvernului nr. 612/2022 cu privire la aprobarea Regulamentului de stabilire a cerințelor tehnice și a procedurilor	Autoritatea aeronautică civilă	Ajustarea denumirii conform reglementărilor legal la nivelul european

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
		administrative referitoare la operațiunile aeriene. Proceduri și Instrucțiuni Aeronautice Civile referitoare la operațiunile aeriene – PIAC-OPS partea SPO (lucru aerian) – prevederi specifice operațiunilor comerciale specializate (lucru aerian).		
22	Certificat de operator aerian	Codul aerian al Republicii Moldova nr. 301/2017 Hotărârea Guvernului nr. 612/2022 cu privire la aprobarea Regulamentului de stabilire a cerințelor tehnice și a procedurilor administrative referitoare la operațiunile aeriene; Proceduri și Instrucțiuni Aeronautice Civile referitoare la operațiunile aeriene –	Autoritatea aeronautică civilă	Extinderea termenului de valabilitate de la 2 ani la un termen nelimitat

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
		PIAC-OPS partea CAT.		
23	CertIFICATE de operator heliport/aerodrom	Codul aerian al Republicii Moldova nr. 301/2017 Hotărârea Guvernului nr. 737/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind cerințele administrative referitoare la anumite categorii de aerodromuri.	Autoritatea aeronautică civilă	Extinderea termenului de valabilitate de la 2 ani la un termen nelimitat
24	Certificat de furnizor de servicii de navigație aeriană	Codul aerian al Republicii Moldova nr. 301/2017 Hotărârea Guvernului nr. 641/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind menținerea navigabilității aeronavelor și a produselor, reperelor și dispozitivelor aeronautice și autorizarea întreprinderilor și a	Autoritatea aeronautică civilă	Ajustarea denumirii conform reglementărilor legal la nivelul european și extinderea termenului de valabilitate de la 2 ani la un termen nelimitat

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
		personalului cu atribuții în domeniu; Proceduri și Instrucțiuni Aeronautice Civile PIAC – AOAM.145 - Autorizarea organizațiilor cu atribuții de mentenanță.		
25	Certificat al întreprinderii de întreținere tehnică	Codul aerian al Republicii Moldova nr. 301/2017 Hotărârea Guvernului nr. 641/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind menținerea navigabilității aeronavelor și a produselor, reperelor și dispozitivelor aeronautice și autorizarea întreprinderilor și a personalului cu atribuții în domeniu Proceduri și Instrucțiuni Aeronautice Civile	Autoritatea aeronautică civilă	Ajustarea denumirii conform reglementărilor legal la nivelul european și extinderea termenului de valabilitate de la 2 ani la un termen nelimitat

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
		PIAC – AOAM.145 - Autorizarea organizațiilor cu atribuții de mentenanță		
26	Certificat al întreprinderii de deservire la sol	Codul aerian al Republicii Moldova nr. 301/2017 Hotărârea Guvernului nr. 623/2023 pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile administrative referitoare la întreprinderile de deservire la sol. Proceduri și Instrucțiuni Aeronautice Civile – „Certificarea întreprinderilor de deservire la sol conform Regulamentului privind procedurile administrative referitoare la întreprinderile de	Autoritatea aeronautică civilă	Extinderea termenului de valabilitate de la 1 an la un termen nelimitat

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
		deservire la sol” (PIAC-HOC).		
27	Autorizație pentru zboruri regulate (pentru operatori aerieni naționali și din străinătate)	Codul aerian al Republicii Moldova nr. 301/2017 Hotărârea Guvernului nr. 870/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind autorizarea zborurilor și utilizarea spațiului aerian național de către aeronavele civile și de stat.	Autoritatea aeronautică civilă	Ajustarea denumirii conform reglementărilor legal la nivelul european
28	Autorizație de instalare și de exploatare a emițătoarelor radio	Codul aerian al Republicii Moldova nr. 301/2017 Hotărârea Guvernului nr. 527/2022 pentru aprobarea Regulamentului privind autorizarea emițătoarelor și coordonarea frecvențelor radio atribuite serviciilor din domeniul aviației civile.	Autoritatea aeronautică civilă	Ajustarea denumirii conform reglementărilor legal la nivelul european

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
29	Autorizația pentru zbor special	Codul aerian al Republicii Moldova nr. 301/2017 Hotărârea Guvernului nr. 870/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind autorizarea zborurilor și utilizarea spațiului aerian național de către aeronavele civile și de stat.	Autoritatea aeronautică civilă	Ajustarea denumirii conform reglementărilor legal la nivelul european
30	Certificat de calificare al auditorului pentru auditul general	Lege nr. 271/2017 privind auditul situațiilor financiare Decizia I.P. “Consiliul de Supraveghere Publică a Auditului” nr. 16/2019 privind aprobarea Regulamentului cu privire la certificarea auditorilor	Instituția Publică „Consiliul de Supraveghere Publică a Auditului”	Ajustarea denumirii conform noilor reglementări
31.	Licență pentru activitatea cu metale prețioase și pietre prețioase; funcționarea caselor de amanet	Legea nr. 160/2011 Legea nr. 282/2004 privind regimul metalelor	Ministerul Finanțelor ASP	Stabilirea termenului de valabilitate de la 5 ani la un termen nelimitat

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
		prețioase și pietrelor prețioase		Excluderea Inspectoratul pentru Protecția Mediului ca autoritate implicată
32.	Licență pentru importul și păstrarea alcoolului etilic; importul, păstrarea și comercializarea angro a producției alcoolice și/sau a berii importate	Legea nr. 160/2011 Legea nr. 1100/2000 cu privire la fabricarea și circulația alcoolului etilic și a producției alcoolice	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare ASP	Stabilirea termenului de valabilitate de la 1 an la un termen nelimitat
33.	Licență pentru fabricarea alcoolului etilic, a berii și a producției alcoolice, cu excepția vinului, produselor obținute pe bază de must și a produselor vitivinicole aromatizate în sensul Legii viei și vinului nr.57/2006, și/sau păstrarea, comercializarea angro a alcoolului etilic, a berii și a producției alcoolice, cu excepția vinului, produselor obținute pe bază de must și a produselor vitivinicole aromatizate în sensul Legii viei și vinului nr.57/2006, produse de producătorii autohtoni	Legea nr. 160/2011 Legea nr. 1100/2000 cu privire la fabricarea și circulația alcoolului etilic și a producției alcoolice	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare ASP	Stabilirea termenului de valabilitate de la 3 ani la un termen nelimitat
34.	Licență pentru activitatea de operare cu tichetele de masă, inclusiv de emitere și rambursare a valorii acestora	Legea nr. 160/2011	Ministerul Finanțelor ASP	Stabilirea termenului de valabilitate de la 5 ani la un termen nelimitat
35.	Autorizație sanitară veterinară de funcționare	Legea nr. 221/2007 privind activitatea sanitară veterinară	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare ANSA	Excluderea unei condiții la obținerea autorizației (eliminarea autorizației de mediu pentru folosința specială a apei, pentru activitatea economică din piscicultură).

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
				Eliminarea unor activități economice de la necesitatea obținerii autorizației
36.	Autorizație sanitar-veterinară pentru mijloacele de transport	Legea nr. 221/2007 privind activitatea sanitară veterinară	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare ANSA	Majorarea termenului de valabilitate a autorizației de la 1 an la 3 ani
37.	Acord pentru exportul de animale sălbatice	Legea regnului vegetal nr. 239/2007	Ministerul Mediului Agenția de Mediu	Micșorarea termenului de eliberare a acordului de la 15 zile la 10 zile lucrătoare
38.	Acord pentru exportul de plante	Legea regnului vegetal nr. 239/2007	Ministerul Mediului Agenția de Mediu	Micșorarea termenului de eliberare a acordului de la 15 zile la 10 zile lucrătoare
39.	Acord pentru importul de animale sălbatice și/sau de plante	Legea regnului animal nr. 439/1995 Legea regnului vegetal nr. 239/2007	Ministerul Mediului Agenția de Mediu	Micșorarea termenului de eliberare a acordului de la 15 zile la 10 zile lucrătoare
40.	Autorizație pentru colectarea obiectelor regnului vegetal (plantelor spontane, inclusiv medicinale naturale)	Legea regnului vegetal nr. 239/2007	Ministerul Mediului Agenția de Mediu	Micșorarea termenului de eliberare a autorizației de la 15 zile la 10 zile lucrătoare
41.	Autorizație pentru dobândirea animalelor care nu constituie obiecte ale vînatului și pescuitului (melci, broaște, șopîrle, șerpi)	Legea regnului animal nr. 439/1995	Ministerul Mediului Agenția de Mediu	Micșorarea termenului de eliberare a autorizației de la 10 zile la 5 zile lucrătoare
42.	Permis/certificat CITES	Legea regnului animal nr. 439/1995	Ministerul Mediului Agenția de Mediu	Micșorarea termenului de eliberare a permisului/certificatului de la 30 zile la 15 zile lucrătoare

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
43.	Acord de mediu	Legea nr. 160/2011 Legea nr. 86/2014 privind evaluarea impactului asupra mediului	Ministerul Mediului Agenția de Mediu	Reducerea numărului de activități planificate pentru care trebuie stabilită necesitatea efectuării evaluării impactului asupra mediului
44.	Certificat de atribuire a cotei de pescuit comercial	Legea nr. 149/2006 privind fondul piscicol, pescuitul și piscicultura	Ministerul Mediului Agenția de Mediu	Micșorarea termenului de eliberare a certificatului de la 8 zile la 5 zile lucrătoare și de la 14 zile la 10 zile lucrătoare
45.	Înregistrare de stat a persoanelor juridice, a filialelor și a reprezentanțelor acestora	Legea nr. 220/2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali	Ministerul Justiției ASP	Excluderea avizului Băncii Naționale a Moldovei, în cazurile stabilite de legislație – pentru societățile de asigurare sau de reasigurare, pentru asociațiile de economii și împrumut și pentru organizațiile de creditare nebancaară
46.	Certificat de înregistrare a medicamentului de uz veterinar	Legea nr. 160/2011 Legea nr. 119/2018 cu privire la medicamentele de uz veterinar	Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare ANSA	Micșorarea termenului de eliberare a certificatului de înregistrare a unui medicament de uz veterinar autorizat de către Agenția Europeană pentru Medicamente de la 30 zile la 20 zile lucrătoare
47.	Licență pentru activitatea legată de plasarea în câmpul muncii a cetățenilor în țară și/sau în străinătate	Legea nr. 105/2018 cu privire la promovarea ocupării forței de muncă și asigurarea de șomaj	Ministerul Muncii și Protecției Sociale ASP	Licența se păstrează, însă, se simplifică unele condiții/cerințe de licențiere (eliminarea obligativității de studii superioare pentru angajații agenției private ci doar pentru cei care sunt implicați nemjlocit în activitățile de intermediere a muncii), se elimină un act permisiv - coordonarea contractelor de intermediere cu ANFOM, ș.a.

Nr. d/o	Denumirea actului permisiv	Actele normative modificate	Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent	Descrierea soluției de reformă propusă
48.	Autorizație sanitară de funcționare	Legea nr. 10/2009	Ministerul Sănătății ANSP	Reducerea genurilor de activitate supuse autorizării
49.	Aviz sanitar pentru produse cu impact asupra sănătății publice	Legea nr. 10/2009	Ministerul Sănătății ANSP	Reducerea tipurilor de produse supuse avizării
50.	Autorizație pentru zboruri neregulate	Codul aerian al Republicii Moldova nr.301/2017 Hotărârea Guvernului nr.870/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind autorizarea zborurilor și utilizarea spațiului aerian național de către aeronavele civile și de stat.	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Autoritatea aeronautică civilă	Ajustarea denumirii conform reglementărilor legal la nivelul european
51.	Autorizația pentru executarea zborurilor internaționale aferente operațiunilor de transport aerian comercial efectuate prin curse regulate	Codul aerian al Republicii Moldova nr.301/2017 Hotărârea Guvernului nr.870/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind autorizarea zborurilor și utilizarea spațiului aerian național de către aeronavele civile și de stat.	Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Autoritatea aeronautică civilă	Ajustarea denumirii și a termenului conform reglementărilor legal la nivelul european
52.	Concluzie privind evaluarea biodiversității	Legea nr. 160/2011 Legea nr. 86/2014 privind evaluarea	Ministerul Mediului Agenția de Mediu	Precizarea necesității solicitării acestui act permisiv doar din partea emitenților actelor permissive din domeniul construcțiilor și urbanismului, în locul formulării generale

<b>Nr. d/o</b>	<b>Denumirea actului permisiv</b>	<b>Actele normative modificate</b>	<b>Ministerul responsabil de cadrul normativ și organul emitent</b>	<b>Descrierea soluției de reformă propusă</b>
		impactului asupra mediului		actuale, care face referire la toate actele permissive reglementate de Legea nr. 160/2011.